

「農薬の登録申請に係る試験成績について」の運用について（平成13年10月10日付け13生産第3986号農林水産省生産局生産資材課長通知）一部改正新旧対照表

改正後					現行					
(別紙) 「農薬の登録申請に係る試験成績について」の運用について (別表1-1) 適用農作物（食品の用に供される農作物（特用作物及び家畜の飼料の用に供される農作物を含む。）：作物残留試験成績を必要とするもの）					(別紙) 「農薬の登録申請に係る試験成績について」の運用について (別表1-1) 適用農作物（食品の用に供される農作物（特用作物及び家畜の飼料の用に供される農作物を含む。）：作物残留試験成績を必要とするもの）					
大グループ名	中グループ名	作物名	作物名に含まれる別名、地方名、品種名等の例	備考	大グループ名	中グループ名	作物名	作物名に含まれる別名、地方名、品種名等の例	備考	
(略)	(略)	(略)	(略)	(略)	(略)	(略)	(略)	(略)	(略)	
果樹類	(略)	(略)	(略)	(略)	果樹類	(略)	(略)	(略)	(略)	
	ベリー類	(略)	(略)	(略)		ベリー類	(略)	(略)	(略)	(略)
		ブルーベリー					ブルーベリー			
		<u>ボイセンベリー</u>								
		ラズベリー					ラズベリー			
		<u>アーモンド</u>				<u>仁を収穫するもの</u>				
		あけび（果実）				(略)		あけび（果実）		(略)
	(略)	(略)	(略)	(略)		(略)	(略)	(略)	(略)	(略)
		パイヤ	<u>青パイヤ</u>	<u>果実を収穫するもの。完熟していないものを含む。</u>				パイヤ		
		バンレイシ	(略)	<u>果実を収穫するもの</u>				バンレイシ	(略)	
	(略)	(略)	(略)	(略)		(略)	(略)	(略)		
野菜類	(略)	(略)	(略)	(略)	野菜類	(略)	(略)	(略)	(略)	

とうがらし類	甘長とうがらし	伏見とうがらし、 万願寺とうがらし、 三宝とうがらし、 ひもとうがらし	(略)
	(略)	(略)	(略)
なばな類	(略)	(略)	(略)
	おおさきな	大崎菜、 <u>芹田菜</u>	
	(略)	(略)	
	オータムポエム	アスパラ菜、 <u>愛味菜</u>	
	大月菜		
	大野菜		
	(略)		
	かきな	かき菜、宮内菜、 宮崎菜、CO菜、 <u>川流れ菜</u> 、五月菜、 <u>芯切菜</u>	
	(略)	(略)	
	こうさいたい	(略)	
	<u>こまつな</u> (なばな的栽培)		
	さいしん	(略)	
	(略)		
	四川児菜	子持たかな、 <u>祝萱</u>	
たべたい菜			
<u>チーマデラーバ</u>			
チンゲンサイ (なばな的栽培)			

とうがらし類	甘長とうがらし	伏見とうがらし、 万願寺とうがらし、 三宝とうがらし	(略)
	(略)	(略)	(略)
なばな類	(略)	(略)	(略)
	おおさきな	大崎菜	
	(略)	(略)	
	オータムポエム	アスパラ菜	
	大野菜		
	(略)		
	かきな	かき菜、宮内菜、 宮崎菜、CO菜	
	(略)	(略)	
	こうさいたい	(略)	
	さいしん	(略)	
	(略)		
	四川児菜	子持たかな	
	チンゲンサイ (なばな的栽培)		

	(略)	(略)	
	博多蓄菜		
	はくさい (なばなの栽培)	ふくたち	
	はたけな (なばなの栽培)	(略)	
	(略)	(略)	
	めいけな	女池菜、新潟なばな、角田冬菜、新潟小松菜	
非結球あぶらな科葉菜類	(略)	(略)	(略)
	海野 (茎葉)		
	大高菜		
	大山そだち		
	(略)	(略)	
	たいさい	体菜、たいな、雪白体菜、二貫目体菜、しゃくし菜、長岡菜、下北春まな	
	体中菜	ハオチイ菜	
	たかな	(略)	
	(略)	(略)	
	みぶな	(略)	
	餅菜	正月菜	
	山形みどりな		
	やまとまな	(略)	
	優愛菜		
ルッコラ	(略)		

	(略)	(略)	
	博多蓄菜		
	はたけな (なばなの栽培)	(略)	
	(略)	(略)	
	めいけな	女池菜、新潟なばな	
非結球あぶらな科葉菜類	(略)	(略)	(略)
	海野 (茎葉)		
	大山そだち		
	(略)	(略)	
	たいさい	体菜、たいな、雪白体菜、二貫目体菜、しゃくし菜、長岡菜	
	たかな	(略)	
	(略)	(略)	
	みぶな	(略)	
	山形みどりな		
	やまとまな	(略)	
	ルッコラ	(略)	

	(略)	(略)		
非結球レタス	(略)	(略)	(略)	
	リーフレタス	葉ちしゃ、チリメンチシャ、サニーレタス、シルクレタス、フリルレタス、オークリーフレタス、パタピアレタス、ロロロッサ		
(略)	(略)	(略)	(略)	
せり科葉菜類	(略)	(略)	(略)	
	ディル(葉)	(略)		
	<u>とうき(葉)</u>			
	にんじん(葉)	(略)		(略)
	(略)	(略)		(略)
	アマランサス(茎葉)	(略)	(略)	
	<u>いたどり(芽)</u>		<u>芽を収穫するもの</u>	
	いちご	(略)	(略)	
	(略)	(略)	(略)	
	かんしょ(茎葉)		茎葉を収穫するもの	
	甘草	<u>ウラルカンゾウ、スペインカンゾウ</u>	<u>根及びストロンを収穫するもの</u>	
	かんぞう(花)	(略)	(略)	
	(略)	(略)	(略)	
	きゅうり	<u>乙事赤うり</u>	(略)	
	(略)	(略)	(略)	

	(略)	(略)		
非結球レタス	(略)	(略)	(略)	
	リーフレタス	葉ちしゃ、チリメンチシャ、サニーレタス、シルクレタス、フリルレタス		
(略)	(略)	(略)	(略)	
せり科葉菜類	(略)	(略)	(略)	
	ディル	(略)		
	にんじん(葉)	(略)		(略)
	(略)	(略)		(略)
		アマランサス(茎葉)		(略)
	いちご	(略)	(略)	
	(略)	(略)	(略)	
	かんしょ(茎葉)		茎葉を収穫するもの	
	かんぞう(花)	(略)	(略)	
	(略)	(略)	(略)	
	きゅうり		(略)	
	(略)	(略)	(略)	

	こがねばな		(略)
	<u>小倉はくさい菜</u>		<u>茎葉を収穫するもの</u>
	ごぼう		<u>根を収穫するもの</u>
	(略)	(略)	(略)
	しゅんぎく	<u>菊菜</u> 、 <u>スティックシュンギク</u>	(略)
	(略)	(略)	(略)
	食用インパチエンス	(略)	(略)
	<u>食用エキザカム</u>		
	食用カーネーション		
	(略)	(略)	(略)
	しょくようほおずき	(略)	(略)
	<u>食用ほおのき(葉)</u>		<u>葉を収穫するもの</u>
	食用ミニバラ		(略)
	(略)	(略)	(略)
	ねぎ	九条ねぎ、加賀太ねぎ、千住ねぎ、やぐらねぎ、下仁田ねぎ、リーキ、 <u>わけねぎ</u>	(略)
	(略)	(略)	(略)
	畑わさび	(略)	(略)
	<u>畑わさび(根茎)</u>	<u>おかわさび</u>	<u>根茎を収穫するもの。</u> <u>畑地で栽培されるもの。</u>

	こがねばな		(略)
	ごぼう		
	(略)	(略)	(略)
	しゅんぎく	菊菜	(略)
	(略)	(略)	(略)
	食用インパチエンス	(略)	(略)
	食用カーネーション		
	(略)	(略)	(略)
	しょくようほおずき	(略)	(略)
	食用ミニバラ		(略)
	(略)	(略)	(略)
	ねぎ	九条ねぎ、加賀太ねぎ、千住ねぎ、やぐらねぎ、下仁田ねぎ、リーキ	(略)
	(略)	(略)	(略)
	畑わさび	(略)	(略)

	畑わさび(葉)	(略)	(略)
	(略)	(略)	(略)
	ブロッコリー		(略)
	<u>プンタレッラ</u>		花茎及び葉を 収獲するもの
	ほうきぎ	(略)	(略)
	(略)	(略)	(略)
	まくわうり	<u>菊メロン、銀泉、 金太郎、金俵、タ イガメロン、ニ ューメロン、悠紀 メロン</u>	(略)
	(略)	(略)	(略)
	わさび	(略)	(略)
	<u>わさび(根茎)</u>	<u>みずわさび</u>	根茎を収獲す るもの。 水系で栽培さ れるもの。
	わさびだいこ ん	(略)	(略)
	(略)	(略)	(略)
いも類	(略)	(略)	(略)
	さといも	<u>えびいも、たけの こいも、やつがし ら、セレベス</u>	
	(略)	(略)	(略)
	(略)	(略)	(略)
	食用亜麻		(略)
	<u>食用おおばこ (種子)</u>	<u>シャゼンシ</u>	
	食用べにばな		

	畑わさび(葉)	(略)	(略)
	(略)	(略)	(略)
	ブロッコリー		(略)
	ほうきぎ	(略)	(略)
	(略)	(略)	(略)
	まくわうり		(略)
	(略)	(略)	(略)
	わさび	(略)	(略)
	わさびだいこ ん	(略)	(略)
	(略)	(略)	(略)
いも類	(略)	(略)	(略)
	さといも	<u>えびいも、たけの こいも、やつがし ら</u>	
	(略)	(略)	(略)
	(略)	(略)	(略)
	食用亜麻		(略)
	食用べにばな		

		(種子)		
		食用綿実		
		茶		(略)
		(略)	(略)	(略)
		フェンネル(種子)	(略)	(略)
		ぺぽかぼちや(種子)		
		ホップ	(略)	(略)
飼料作物	(略)	(略)	(略)	(略)
		飼料用えんばく		(略)
		飼料用さとうきび		
		飼料用とうもろこし		(略)
		(略)	(略)	(略)

注1) (略)
注2) (略)

(別表1-2)

適用農作物(食品の用に供される農作物(特用作物及び家畜の飼料の用に供される農作物を含む。))以外の農作物:作物残留試験成績を必要としないもの)

大グループ名	中グループ名	作物名	作物名に含まれる別名、地方名、品種名等の例	備考
(略)	(略)	(略)	(略)	(略)
花き類・観葉植物		(略)		
		アネモネ		
		あま		
		アマゾンリリー		

		(種子)		
		茶		(略)
		(略)	(略)	(略)
		フェンネル(種子)	(略)	(略)
		ホップ	(略)	(略)
飼料作物	(略)	(略)	(略)	(略)
		飼料用えんばく		(略)
		飼料用とうもろこし		(略)
		(略)	(略)	(略)

注1) (略)
注2) (略)

(別表1-2)

適用農作物(食品の用に供される農作物(特用作物及び家畜の飼料の用に供される農作物を含む。))以外の農作物:作物残留試験成績を必要としないもの)

大グループ名	中グループ名	作物名	作物名に含まれる別名、地方名、品種名等の例	備考
(略)	(略)	(略)	(略)	(略)
花き類・観葉植物		(略)		
		アネモネ		
		アマゾンリリー		

	(略)		
	カルセオラリア		
	(削る。)		
	カンガルーポー		
	(略)		
	宿根スターチス		
	<u>しらん</u>		
	シンビジウム		
	(略)		
	スイトピー		
	<u>すずらん</u>		
	スターチス		
	(略)		
	ソリダスター		
	<u>だいもんじそう</u>		
	<u>たであい</u>		
	たにわたり		
	ダリア		
	(削る。)		
	チューベローズ		
	(略)		

	(略)		
	カルセオラリア		
	かわらけつめい		
	カンガルーポー		
	(略)		
	宿根スターチス		
	シンビジウム		
	(略)		
	スイトピー		
	スターチス		
	(略)		
	ソリダスター		
	<u>だいもんじそう</u>		
	たにわたり		
	ダリア		
	<u>だいもんじそう</u>		
	チューベローズ		
	(略)		

		わすれなぐさ		
		<u>わた</u>		
		われもこう		
樹木類	かし類	<u>あかがし</u>		
		<u>あらかし</u>		
		<u>うばめがし</u>		
		<u>うらじろがし</u>		
		<u>しらかし</u>		
	しい類	<u>すだじい</u>	<u>いたじい、しい</u>	
		<u>つぶらじい</u>	<u>こじい、しい</u>	
	つつじ類	アザレア		
	(略)	(略)		
	つばき類	ゆきつばき		
	なら類	<u>あべまき</u>		
		<u>かしわ</u>		
		<u>くぬぎ</u>		
		<u>こなら</u>		
		<u>みずなら</u>		
<u>びやくしん</u> 類	<u>かいづかいぶき</u>			
	<u>はいびやくしん</u>			
まつ類	<u>あかまつ</u>			
	<u>くろまつ</u>			
	<u>ごようまつ</u>			
	<u>だいおうしゅう</u>	<u>だいおうまつ</u>		

		わすれなぐさ	
		われもこう	
樹木類			
つつじ類	アザレア		
(略)	(略)		
つばき類	ゆきつばき		

ヤシ類	<u>アレカヤシ</u>		
	<u>かんのんちく</u>		
	<u>ケンチャヤシ</u>		
	<u>シュロ</u>	<u>ワジュロ</u>	
	<u>シュロチク</u>		
	<u>テーブルヤシ</u>		
	<u>ナツメヤシ</u>		
	<u>フェニックス</u> <u>・ロベレニー</u>	<u>シンノウヤシ</u>	
	<u>あおき</u>		
	<u>アカシア</u>		
	<u>あじさい</u>	<u>ハイドランジア</u>	
	(略)		
	<u>アフランドラ</u>		
	<u>アベリア</u>		
	(削る。)		
	<u>アラレア</u>		
	(削る。)		
	<u>いちい</u>		
	<u>いちょう</u>		
	<u>いぬつけ</u>	<u>まめつけ</u>	
	<u>いぬまき</u>		
	(削る。)		
	<u>うめもどき</u>		
	<u>うるし</u>		

	<u>アカシア</u>		
	<u>あじさい</u>		
	(略)		
	<u>アフランドラ</u>		
	<u>あらかし</u>		
	<u>アラレア</u>		
	<u>アレカヤシ</u>		
	<u>いぬまき</u>		
	<u>うばめがし</u>		
	<u>うめもどき</u>		

えぞまつ		
エリカ		
おうごんくじ やくひば		
かえで	<u>いたやかえで、い ろはもみじ、おお もみじ、どうかえ で</u>	
かくれみの		
(略)	(略)	
かなめもち		
かばのき	<u>かば、かんば、し らかんば、だけか んば</u>	
からまつ		
カロライナジ ヤスミン		
(削る。)		
きり		
きづた		
(略)		
げつきつ		
げっけいじゅ		
けやき		
(削る。)		
こうぞ		
こうやまき		
(略)		

エリカ		
おうごんくじ やくひば		
かくれみの		
(略)	(略)	
かなめもち		
カロライナジ ヤスミン		
<u>かんのんちく</u>		
きづた		
(略)		
げつきつ		
けやき		
<u>ケンチャヤシ</u>		
こうやまき		
(略)		

しゃりんばい		
(削る。)		
じんちょうげ		
(略)		
せんりょう		
<u>そてつ</u>		
ちょうせんま き		
つけ		
<u>デイゴ</u>		
(削る。)		
デュランタ		
<u>どうだんつつ じ</u>		
とっくりらん		
<u>とちのき</u>		
<u>とどまつ</u>		
とべら		
(略)		
にしきぎ		
<u>にれ</u>		
のうぜんかず ら		
(略)		
ハイビスカス		
(削る。)		

しゃりんばい		
<u>しらかし</u>		
じんちょうげ		
(略)		
せんりょう		
ちょうせんま き		
つけ		
<u>テーブルヤシ</u>		
デュランタ		
とっくりらん		
とべら		
(略)		
にしきぎ		
のうぜんかず ら		
(略)		
ハイビスカス		
<u>はいびやくし ん</u>		

パキラ		
(略)		
ひいらぎなんてん		
<u>ひいらぎもくせい</u>		
ひさかき		
ひのき		
<u>ビブルナム</u>		
ヒペリカム	<u>おとぎりそう、きんしばい、せいようきんしばい</u>	
<u>ヒマラヤスギ</u>	<u>ヒマラヤシーダー</u>	
<u>ふう</u>		
ブーゲンビリア		
<u>ぶな</u>		
ふっきそう		
ブバルディア		
<u>ブラタナス</u>		
ベンジャミン		
(略)		
ホクシャ		
<u>ぼけ</u>		
<u>ポブラ</u>		
ポリシャス		
(略)		
まさき		

パキラ		
(略)		
ひいらぎなんてん		
ひさかき		
ひのき		
ヒペリカム		
ブーゲンビリア		
ふっきそう		
ブバルディア		
ベンジャミン		
(略)		
ホクシャ		
ポリシャス		
(略)		
まさき		

		まてばしい		
		まんさく		
		(略)		
		みずき		
		みつまた		
		もくせい	<u>きんもくせい、ぎんもくせい</u>	
		もくれん		
		もちのき		
		もっこく		
		(略)		
		ユッカ		
		<u>ゆりのき</u>		
		ランタナ		
		(略)		
		しちとうい		
		<u>センチピード</u> <u>グラス</u>		
		たばこ		
		(削る。)		
(略)	(略)	(略)		

注1) (略)

(以下略)

		まんさく		
		(略)		
		みずき		
		もくせい		
		もくれん		
		もっこく		
		(略)		
		ユッカ		
		ランタナ		
		(略)		
		しちとうい		
		たばこ		
		あま		
(略)	(略)	(略)		

注1) (略)

(以下略)

附則 (平成29年2月24日)

この通知による改正後の規定は、平成29年2月24日以降に行われる農薬の登録申請の際に提出される試験成績について適用する。